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KẾ HOẠCH 

Triển khai phun thuốc diệt ruồi năm 2025 và vệ sinh, khử trùng, 

tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1 năm 2025 
 

 

Thực hiện công văn số 1449/UBND -CNTY ngày 09/5/2025 của UBND 

quận Hà Đông về việc triển khai phun thuốc diệt ruồi năm 2025 và vệ sinh, khử 

trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2025 trên địa bàn quận Hà Đông. 

Để chủ động tiêu diệt véc tơ truyền bệnh ngăn ngừa dịch bệnh nguy hiểm 

trên đàn gia súc, gia cầm phát sinh và lây lan; đồng thời để ngăn ngừa bệnh truyền 

lây từ động vật sang người, bảo đảm an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh cho 

gia súc, gia cầm. UBND phường Mộ Lao triển khai phun thuốc diệt ruồi năm 

2025 và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2025 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Nhằm tiêu diệt mầm bệnh ngoài môi trường, hạn chế sự lây lan của dịch 

bệnh từ môi trường bảo vệ sức khoẻ cho nhân dân. 

Nâng cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng về công tác phòng, chống dịch 

bệnh. 

Phát động đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường và phun thuốc diệt muỗi và 

vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2025trên địa bàn 

phường. 

2. Yêu cầu: 

Tuyên tryền vận động nhân dân, các ban, ngành, đoàn thể cùng tham gia 

công tác tổng vệ sinh tiêu độc môi trường. 

Tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn phường tổ chức tổng vệ sinh 

sạch sẽ đường ngõ phố, các tổ dân phố, các khu công cộng, chợ thu gom rác thải 

về nơi quy định. 

Các hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến chăn nuôi, lưu thông buôn bán sản 

phẩm động vật phải thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch cho đàn vật 

nuôi, tuân thủ mọi quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đợt phun diệt ruồi 

- Thời gian diệt ruồi: Từ ngày 24/5/2025 đến 26/5/2025; 
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- Số lượng và chủng loại hóa chất Hantox 200: 09 lít 

- Định mức pha phun thuốc diệt côn trùng bay (ruồi): 1 lít thuốc Hantox 

200 pha với 100 lít nước sạch phun được 1000 m2. 

- Đối tượng phun diệt ruồi là các cơ sở chăn nuôi, khu vực chợ kinh doanh 

buôn bán dộng vật và sản phẩm động vật. Ưu tiên các khu chăn nuôi tập trung, 

nguy cơ cao; các chợ thường xuyên kinh doanh động vật, sản phẩm động vật. 

2. Đợt vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1 

năm 2025 

- Thời gian: Từ ngày 27/5/2025 đến 31/5/2025; 

- Số lượng và chủng loại hóa chất: HANKON WS: 6 kg. 

- Định mức pha, phun theo hướng dẫn của nhà sản xuất: 01 kg thuốc sát 

trùng Hankon WS pha với 200 lít nước sạch phun được 2000m2. 

- Đối tượng vệ sinh, khử trùng tiêu độc: 

+ Các cơ sở chăn nuôi, khu vực chợ kinh doanh buôn bán động vật, sản 

phẩm động vật, khu giết mổ, sơ chế động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, nơi 

tập trung gia súc, gia cầm; 

+ Các ổ dịch cũ như: Tai xanh, LMLM gia súc, Cúm gia cầm, Dịch tả lợn 

Châu Phi, Viêm da nổi cục, Dại chó mèo; các khu vực hố chôn hủy gia súc, gia 

cầm bệnh, vùng ngập úng có mật độ chăn nuôi cao; 

+ Nơi thu gom rác thải, chất thải trong khu dân cư, bãi rác nơi công cộng, 

hố ủ phân…; 

3. Kỹ thuật vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường 

Kỹ thuật vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường thực hiện theo hướng dẫn 

chung về vệ sinh, khử trùng tiêu độc tại phụ lục 08 Thông tư số 07/2016/TT- 

BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn; công 

văn số 09/CNTY-QLDB, ngày 07/01/2021 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y Hà 

Nội về việc hướng dẫn chung về kỹ thuật phun vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Tổ chức thực hiện phun thuốc muỗi tại các địa điểm: Các chợ trên địa bàn, 

khu vực tập kết rác, khu vực khác có độ ô nhiễm cao… 

Ban văn hoá thông tin và Đài truyền thanh tuyên truyền Kế hoạch triển khai 

phun thuốc diệt ruồi năm 2025 và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng 

đại trà đợt 1/2025 trên địa bàn phường để người dân được biết, hưởng ứng cùng 

tham gia. 

Ban tài chính kế toán phường chuẩn bị kinh phí chi công thực hiện theo 
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quyết định số 1844/QĐ-UBND ngày 03/05/2012 ccủa UBND thành phố Hà Nội 

về việc sửa đổi, bổ xung điều 2 quyết định số 4380/QĐ-UBND ngày 25/08/2009 

của UBND TP Hà Nội ban hành “ Quy định mức hỗ trợ kinh phí phòng, chống 

dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố Hà Nội”. 

Tổ trưởng, phó các tổ dân phố tuyên truyền vận động nhân dân tiến hành 

tổng vệ sinh, thu gom rác thải trên địa bàn mình quản lý, đảm bảo môi trường 

xanh, sạch đẹp. 

Hội đồng quản trị HTX Mộ Lao thực hiện rắc vôi bột để rắc tại các chợ trên 

địa bàn. 

UBND phường đề nghị các, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; Các tổ dân 

phố, triển khai tốt kế hoạch theo đúng thời gian quy định. 

 

Nơi nhận: 
- Trạm Chăn nuôi và thú y Hà Đông; 

- Đảng - UBND phường; 

- MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể phường; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 Nguyễn Thị Thu 
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